ABSTRACT
In this study, some construction activities of Hassa Head Architect El-Hac

Mehmet Ağa who was born in Nize Village in Kayseri and who is known as Head
Architect of Tulip Age will be emphasized. The endowment dated as H. 1148-M. 1735-
36 and which is available in the archive of general directorate for foundations forms the
primary resource of the study. According to this endowment, Head Architect Mehmet
Aga had built four water fountains.

Ayrıca Vakıflar Genel Müdürlüğü
Arşivi’nde bulunan H.1128-M.1715-16 tarihli Şehid Ali Paşa Kethüdası
İbrahim Ağa’ya ait vakfiyenin şahitler kısmında geçen “Mehmet Ağa ibn-i
Abdullah Ser Mimaran-ı Hassa” şeklindeki bilgiden de babasının adının
Abdullah olduğu anlaşılmaktadır (VGMA 623, 182-181).

Mehmet Ağa’nın yaşamı hakkında elimizde fazla bilgi bulunmamaktadır.
Mehmet Ağa’nın H.1115-M.1703-1704 yılında Hassa Baş Mimarı olan
Ebubekir Ağa’dan sonra H.1116-M.1704-1705 tarihinde Hassa baş mimarı
olarak atandığı bilinmektedir (Erdoğan 1962: 1). Fakat bu görevi kısa sürmüş ve
H.1117-M.1705-1706 tarihinde Hassa Baş Mimarlık görevine Hacı İbrahim
Ağa getirtilmiştir.

Lale Devri baş mimari olarak tanınan Mehmet Ağa, İstanbul’da saltanat
ailesi tarafından girişilen birçok inşa faaliyetinde görev almıştır. Özellikle
Boğaziçi ve Kağıthane’nin imarında büyük rol oynamıştır (Erdoğan 1962: 5).
Bunların dışında Lale Devri’ndeki birçok inşa ve onarım faaliyetinde bulunan
Mimar Mehmet Ağa, H.1152-M. 1739 tarihinde vefat etmiştir (Mehmet
Süreyya 1996: 947). Başbakanlık Osmanlı Arşivlerinde bulunan H. 2 Safer
1155- 8 Nisan 1742 tarihli bir belgeden Mehmet Ağa’nın vefatından sonra
bütün mal varlığına el konulduğu anlaşılmaktadır (BOA CML.: 716/29260).

Hassa Mimarbaşısı Hacı Mehmet Ağa’nın Vakıflar Genel Müdürlüğü
Arşivinde vakıflarını konu alan üç adet vakfiye kaydına rastlanmıştır.
Bunlardan ilk ikisi H. 1148-M. 1735 tarihli olup3, İstanbul ve Kayseri’deki
vakıflarını konu almaktadır (VGMA 736/3, 229-104; 230-105). Diğer vakfiye
ise H. 21 Rebi’ül-evvel 1155-M.

Çeşme Hızırdere sokağında yer almakta olup, kemer üzengi taşı
seviyesine kadar toprak altında kalmıştır. Çeşmede inşa malzemesi olarak
kesme taş malzeme kullanılmıştır. Çeşme nişini oluşturan hafif sivri kemerin
kilit taşı üzerinde inşa kitabesi yer almaktadır. Beyaz mermer üzerine iki satır
olarak yazılmış kitabeye göre çeşme H.1131-M. 1718 tarihinde Mimar Mehmet
Ağa tarafından inşa ettirilmiştir.

Sahibü’l-Hayrat ve’l-hasenat

Mimar Mehmet Ağa, sene 1131

Foto 3. Mimar Mehmet Ağa Çeşmesi İnşa Kitabesi (S.